PENNYBJIHKA CEBEPHA MAKEJOHHJA
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Bp3 ocHosa Ha unen 145 cras (6) v unen 227
of1 3akoHOT 3a BHcokoTo ofpazoranue (,,CnyxGeH
BecHuk Ha Penybnuxa Makenonuja™ 6p. 82/18 un
WCnyxben  pecuuk  Ha Penybnuka CebepHa
Makegonuja®  Gp.  154/19), nupexropor Ha
AreHLMjaTa 3a KBAJIUTET BO BUCOKOTO 00pasoBaHue,
JIOHECe:

PEIMMIEHUE

3a Mo4eToK co paboTa cTyaHcKaTa nporpama oj
BTOP LHKJIYC HA AKAJEMCKH CTYIHH -
noctaumaoMck eryaun (60 EKTC) no
»KoHQepeHIHCKO To/IKYBAK-€ (360D o eaeH
jazux)* na ®unoaomkn dakyarer ,,baaxe
Koneckn® npu Yuusepsurer ,,Cs. Knpun n
MeTtoanj* - Cronje

1. Co oBa pelleHHe ce YTBP/YBa AeKa Ce HCHOIHETH
YCIOBHTE 33 TOHETOK cO paboTa Ha CTyAMcKara
nMporpama oJ] BTop UMKIYC Ha akageMCKH CTYAUY -
noctaumiomckn  eryaun (60 EKTC)  no
~Kondepenuucko Tonkyeame (u300p oOf ©leH
jasuk)® wna Dumonowxu  dakyarer bnaxe
Kounecku* npu  Yuusepzurer ,,Ce. Kupun wu
MeTtonuj* - Cromje

2. Osa peuleHue BjEryBa BO CHJIA CO JAEHOT HA
JIOHECY Babe,

Ob6pa3nomenue

TTo nobueame Ha Pemennero 3a akpegurauuja op.
08-366/13 on 30.01.2024 roauna ox crpana Ha
Onfopor 33  akpeauTalMja  HAa  BHCOKOTO
obpazosanue,Punonowkuot Gakynrer bnaxke
Koneckn® npu  Ynusepzurer ,CB Kupun u
Meroanj“ ce obparu co Gapame 6p.08-121/12 o
09.02.2024 roauHa a0 AreHiuja 3a KBalUTeT BO
BucokoTo obpazopanue, noa Haw op. 08-140/1 on
12.02.2024 ronuna, 3a YTBPAOYBabE HA YCJIOBHTE 3
MNO4YEeTOK CO paﬁo’ra Ha CTYJHCKATA nporpamMa ofi
BTOpP LHIKTYC Ha aKaleMCKH CTYOHH =
nocrauminomekn  eryaun (60 EKTC)  mo
onpepenuucko Tonkysame (u3bop oi enen
jasuk)® wma @umosnoiky  (akynrer ,bnaxe
Konecku® npu  VYuusepaurer ,,CB. Kupun u
Mertoauj“ - Crornje

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHME  AGJENCIA PER CILESI NEE ARSIMIN E LARTI

N& bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 té Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé™” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut* nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit &
Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor t¢
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Interpretimi i
konferencave ( zgjedhja e njé gjuhe)“ né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” té
Universitetit t& “Shén Kirill i Metodij”

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan& plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér Interpretimi i
konferencave ( zgjedhja e njé gjuhe)* n& Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t&€ Universitetit t€
“Shén Kirill i Metodij”.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-366/13 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t¢ Arsimit t& Larté, né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit t&
“Shén Kirill i Metodij” i drejtohet me kérkesé nr.
08-121/12 i datés 09.02.2024, Agjencisé s& Cilésisé
sé Arsimit té Latté me numrin tond nr, 08-140/1 i
datés 12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor té ciklit &
dyte t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,Interpretimi i
konferencave ( zgjedhja e njé gjuhe) né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit t&
“Shén Kirill i Metodij™.



PEINYBJIHMKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

JlupexTopor Ha AreHumjarta 3a KBalMTeT BO
BHcokoTo obpazosanue, co Peuienne 6p. 08-140/2
on 23.08.2024 roauna, dopmupa Komucuja 3a
YTBPAYBale Ha HCIHOQJAHETOCTa Ha YCIOBHTE 3a
noyerok co pabota Ha CTyAHCKATA [porpaMa
HaBeJieHa BO TOUKa | HA OBa pelleHHe.
Komucujara, na aen 03.09.2024 roauxa, uzspiuu
yBun u usroreu  Mazeewrraj Op. 08-140/3 on
10.09.2024 romguna, Kkane e HaBedeHO OeKa 3a
CTyAHCKATA MPOrpamMa oJi BTOP LHKITYC HA aKaleMCKH
cTynud - nocrauiiomekn cryauu (60 EKTC) no
wKondepenuueko Ttonkysawe (u3bop on enen
jazuk)®  Wa  @unonowkn  dakynrer ,,braxe
Konecku™ npu VYuusepsurer ,,Cs. Kupun n
Metomij“ - Cxonje, ce MCIOJHETH YCIOBHTE,
COTNIACHO OApeAdHTe YTBPACHH €O 3aKOHOT 32
pucokoto obpazosanue (,CnyxbeH BecHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja™ 6p. 82/18), Ypeunbara 3a
HOPMATHBUTE M CTAHAAPIMTE 33 OCHOBAHKE Ha
BMCOKOODPA30BHH YCTAHOBH W 33  BpIIEH:E
Bucokoodpazopna nejHocT (,,Cnyxben BecHHK Ha
Penybinka Makenonuja® 6p. 103/10, 168/10 u
10/11).

HWmajkn ro Bo mnpeaBHn M3HECEHOTO, ce
OJUIYYH KAKO BO JMCIO3WTHBOT HA OBA PeIlieHHE.

Tllpaeua mnoyka: TlpoTuB oBa peleHue,
MOJKE JIa CE 3aBEJIE YIIPABEH CIIOP CO [TOJIHECY Bake
na Ttyxba go Yopasuuor cyn Ha Peny6nuka
Cesepna Maxkeznonuja, Bo pok oz 30 geHa o AeHOT
HA TIPUEMOT Ha OBA PEILCHHE.

=
MapaSorin/Pérgatiti: Munens Edipemoncia % oM
Onobpun/Lejor: Seveil MufGzr

Jocraseno no:
- BucorooGpazonnata yoTaHosa,
- Apxupara na AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si} VERIUT

ATEHUMJA 3A KBAJTHTET BO BHCOKOTO OBPABOBAHHE  AGJENCIA PR CILESI NEE ARSIMIN I LARTE

Drejtori i Agjencisé sé Cilési té Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-140/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té programit studimor
té shénuar né pikén | t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-140/3 i datés
10.09.2024, né t¢ cilin &sht€ shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& dyt& t& studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) pér
»Interpretimi i konferencave ( zgjedhja e njé gjuhe)™
né Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” t&
Universitetit t& “Shén Kirill i Metodij”, jang
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e n€ pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé“
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& larts si dhe
pér realizimin e veprimtarisé sé arsimit t& larté
(.Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé®, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t€ inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Jupexrtop/Drejtor
Dr. R; S?ZUFE |

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimil 1& laré;
- Arkivi | ACAL.




